
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 21219 DEL 02/12/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                                                       

Area: POLITICHE GIOVANILI
                                                    

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PARADISI CLAUDIO) (MICELLI MARILENA) (M. NARDONE) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  03/12/2019 prot. 972

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29, "Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani". Progetto
"GenerAzioni – la Regione Lazio per i Giovani: interventi Bando delle Idee, Lazio Sound, Lazio Youth Card, Comunicazione e
Promozione". Integrazione.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

910 03/12/2019



 

OGGETTO:  Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29, “Promozione e coordinamento delle politiche 

in favore dei giovani”. Progetto ”GenerAzioni – la Regione Lazio per i Giovani: interventi 

Bando delle Idee, Lazio Sound, Lazio Youth Card, Comunicazione e Promozione”. 

Integrazione. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA     del Presidente della Regione Lazio; 

 

 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n° 6 recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n.1 

del 6 settembre 2002 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25 e successive modificazioni, che detta 

norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione; 

 

VISTA                   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

 

VISTA la Legge 4 agosto 2006, n. 248, quale conversione e modificazione del decreto legge 4 

luglio 2006, n. 223, recante, tra l’altro, disposizioni urgenti per il rilancio economico e 

sociale, e l’istituzione “Fondo per le politiche giovanili”; 

 

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 

di contabilità”;  

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Legge di Stabilità regionale 

2019”; 

 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per 

le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”;  

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del 

"Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”;  

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di 

spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) 

della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 



 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2019-2021, ai sensi dell'articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 

2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”; 

 

VISTE le circolari del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 0131023 del 18 

febbraio 2019 e prot. n. 0179582 del 07/03/2019 con le quali sono fornite indicazioni 

in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2019-2021;  

 

VISTA  la Legge Regionale 7 giugno 1999, n. 6, concernente “Disposizioni finanziarie per la 

redazione del bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio 1999” e 

ss.mm.ii. in particolare l’art. 82 concernente “Disposizioni in materia di Comunità 

Giovanili” e ss,mm.ii.;  

 

VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29, recante norme in materia di promozione 

e coordinamento delle politiche in favore dei giovani; 

 

VISTA  la DGR n. 511 del 28 ottobre 2011: “Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29, 

“Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani”. Approvazione 

del Piano annuale ”Interventi a favore dei giovani”. Approvazione schema di Accordo. 

E.F. 2011”; 

 

VISTO  l’Accordo sottoscritto in data 11/11/2011 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Gioventù – e la Regione Lazio avente ad oggetto la realizzazione 

del Piano annuale “Interventi a favore dei Giovani; 

 

VISTA la Legge Regionale 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 17 , in particolare l’art. 7 “Disposizioni 

attuative della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni” e successivo riordino delle funzioni e dei 

compiti di Roma Capitale, della Città metropolitana di Roma Capitale e dei comuni. 

Disposizioni in materia di personale”;  

 

VISTA l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata Rep. 14/CU in data 13 febbraio 2019 

tra il Governo, le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano e gli Enti locali 

sulla ripartizione per l’anno 2019 del “Fondo nazionale per le politiche giovanili” di 

cui all’art. 19, comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223 convertito, con 

modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248; 

 

VISTA la DGR n. 677 del 24/09/2019 con la quale, in attuazione della citata Intesa Rep. 

14/CU, è stato approvato il Progetto "GenerAzioni – la Regione Lazio per i Giovani: 

interventi Bando delle Idee, Lazio Sound, Lazio Youth Card, Comunicazione e 

Promozione" destinando risorse economiche per complessivi € 1.075.509,00 di cui € 

834.509,00 quali risorse statali a carico del FNPG e € 241.000,00 quale 

cofinanziamento regionale; 

 

VISTO l’Accordo sottoscritto in data 04/11/2019 tra la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale - e 

la Regione Lazio avente ad oggetto il Progetto "GenerAzioni – la Regione Lazio 

per i Giovani: interventi Bando delle Idee, Lazio Sound, Lazio Youth Card, 

Comunicazione e Promozione"; 



 

 

RILEVATO dal Progetto "GenerAzioni – la Regione Lazio per i Giovani: interventi Bando delle 

Idee, Lazio Sound, Lazio Youth Card, Comunicazione e Promozione" la 

programmazione delle seguenti azioni: 

- “Bando delle Idee” finalizzata a lanciare una strategia a sostegno delle idee e 

delle energie delle nuove generazioni del Lazio, anche a sviluppo di azioni locali 

e provinciali, destinando risorse per complessivi € 670.000,00 ;    

- “Lazio Sound” finalizzata a consolidare il programma a sostegno dei giovani 

artisti emergenti destinando risorse per complessivi € 250.000,00 ; 

- “Lazio Youth Card” finalizzata a rafforzare le strategie a sostegno dell’accesso 

delle nuove generazioni ai servizi e alla cultura destinando risorse per 

complessivi € 125.509,00 ; 

- “Comunicazione e Promozione” quale attività di supporto ed accompagnamento 

dell’intero Progetto mediante la quale promuovere l’insieme delle iniziative al 

fine di favorirne la massima diffusione e partecipazione destinando risorse per 

complessivi € 30.000,00 ; 

 

CONSIDERATO che il Progetto "GenerAzioni – la Regione Lazio per i Giovani: interventi Bando 

delle Idee, Lazio Sound, Lazio Youth Card, Comunicazione e Promozione" riveste 

carattere di rilevanza nella programmazione delle politiche in favore dei giovani 

2019; 

 

RITENUTO di integrare il Progetto "GenerAzioni – la Regione Lazio per i Giovani: interventi 

Bando delle Idee, Lazio Sound, Lazio Youth Card, Comunicazione e Promozione" 

approvato con DGR n. 677 del 24 settembre 2019, implementando e rafforzando 

interventi destinati alla promozione e coordinamento delle politiche in favore dei 

giovani al fine di favorire lo sviluppo delle opportunità loro dedicate, in particolare 

destinando ulteriori risorse economiche per un importo complessivo di € 578.500,00 

– di cui € 115.500,00 disponibili sul capitolo R31918 e € 463.000,00 quale quota 

dell’accantonamento effettuato con DGR n. 789 del 25/10/2019 sul capitolo R31928 

esercizio finanziario 2019 (impegno n. 2019/53218) sulla base della seguente 

ripartizione: 

- Azione “Bando delle Idee”: €   205.000,00 

- Azione “Lazio Youth Card”: € 300.500,00 

- Azione “Comunicazione e Promozione”: € 73.000,00 

 

DELIBERA 

 

che le premesse sopra riportate sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

di integrare il Progetto "GenerAzioni – la Regione Lazio per i Giovani: interventi Bando delle Idee, 

Lazio Sound, Lazio Youth Card, Comunicazione e Promozione" approvato con DGR n. 677 del 24 

settembre 2019, implementando e rafforzando interventi destinati alla promozione e coordinamento delle 

politiche in favore dei giovani al fine di favorire lo sviluppo delle opportunità loro dedicate, in 

particolare destinando ulteriori risorse economiche per un importo complessivo di € 578.500,00 – di cui 

€115.500,00 disponibili sul capitolo R31918 e € 463.000,00 quale quota dell’accantonamento effettuato 

con DGR n. 789 del 25/10/2019 sul capitolo R31928 esercizio finanziario 2019 (impegno n. 

2019/53218), alla programmazione delle azioni denominate “Bando delle Idee” e “Lazio Youth Card” 

sulla base della seguente ripartizione: 

- Azione “Bando delle Idee”: € 205.000,00 

- Azione “Lazio Youth Card”: € 300.500,00 

- Azione “Comunicazione e Promozione”: € 73.000,00 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché sul portale 

www.regione.lazio.it. 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


